	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	DIA

	Titulli i lëndës:
	Konstruksionet metalike

	Niveli:
	Bachellor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	VI 

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.dr. sc. Beqir Hamidi    044-113 568

	

	Përshkrimi i lëndës
	Studimi kritik i teorive kryesore për konstruksionet metalike etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve nga lëmi i konstruksioneve metalike 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti do të jetë në gjendje që:

· Të njohë qasjet e ndryshme teorike dhe metodologjike për konstruksionet metalike.

· Të vlerësojë interpretimet e fenomeneve në konstruksionet metalike.

· Të zhvillojë studime të pavarura dhe kritike në konstruksionet metalike.



	Kontributi nё ngarkesën e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.2
	1
	5

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	6

	Detyra të shtëpisë
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanake të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,provim final)
	3
	3
	9

	Projektet,prezantimet ,etj
	1
	2
	2

	Total
	
	
	128

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	50%
	50%

	
	Nga 90 deri në 100 pikë
Nga 80 deri në 89 pikë
Nga 70 deri në 79 pikë
Nga 60 deri në 69 pikë
Nga 50 deri në 59 pikë
Nga 49 pikë e poshtë
	10 (dhjetë) (A)
9 (nëntë) (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)

	Literatura bazë:  
	[1]  Dr. Beqir Hamidi: Konstruksionet metalike, Prishtinë 2012.




	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohuri të përgjithshme  mbi konstruksionet metalike.

	Java e dytë:
	Vetitë e konstruksionet metalike.

	Java e tretë:
	Bazat për dimenzionim të konstruksioneve të çelikta.

	Java e katërt:
	Lidhjet.

	Java e pestë:  
	Dimenzionimi i shufrave.            

	Java e gjashtë:
	Dimenzionimi i bartësve.

	Java e shtatë:  
	Bartësit e përbërë.

	Java e tetë:  
	Sistemi i koordinatave për sektorin.

	Java e nëntë:  
	Përdredhja e kufizuar.

	Java e dhjetë:
	Kuptimi i Bimomentit.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Metoda e elementeve të fundëm në analizën e konstruksioneve         kapriata.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kapriata në rrafsh.

	Java e trembëdhjetë:    
	Kapriata në hapësirë.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Metoda e elementeve të fundëm në analizën e konstruksioneve të    ekskavatorit.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përmbledhje dhe diskutime.

Dhënia e nënshkrimeve. 

	
	


	Mënyra e dhënies së provimit:
	Vlerësimi i studentëve bëhet përmes testeve me detyra dhe teori. Në kuadër të 15 javëve organizohen III teste 

Testi i parë: 20 pikë 

Testi i dytë: 20 pikë  

Prezantimet: 20 pikë

Vijimi i rregullt dhe aktiviteti në klasë: 20 pikë 

Piket nga ushtrimet: 20 pikë 

Totali: 100 pikë.

	Literatura shtesë:  
	[1] Dr. Davor Ostric: “Metalne konstrukcije”, Beograd 1988.

[2] B.Androić, D. Dumović, I. Džeba, Metalne Konstrukcije I, Institut    Gradjevinarstva Hrvatske, Zagreb 1994,

[3] A.Vukov, Uvod u Metalne Konstrukcije, Fakultet Gradjevinskih Znanosti, Sveučilišta u Split, 1998,

[4] Websait http://www.construction and Design//.htm,  

[5] J.E. Akin, Finite Elements for Analysis and Design, San Diego,   Academic Press, 2000.
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